
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 50 del 03/07/2012
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE PROTOCOLLO TRA I SUAP E LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA E GLI 
ORDINI/COLLEGI PROFESSIONALI DELLA PROVINCIA DI PARMA, PER FAVORIRE 
L'ATTUAZIONE DELLA RIFORMA DI CUI AL DPR N.160/2010
___________________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì tre del mese di Luglio alle ore 20:34 nella sala consiliare, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Presidente Presente

LAINA' GIUSEPPE Consigliere Assente

CARDINALE CARMELO Consigliere Presente

SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente

CARBONI CATERINA Consigliere Presente

STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente

ROSI NICOLA Consigliere Presente

AGOSTI FABIO Consigliere Presente

ZILIOLI MAURA Consigliere Presente

BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente

SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente

SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente

FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente

GANDOLFI SILVIA Consigliere Assente

RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente

GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente

GENTILE ANTONIO Consigliere Presente
Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il Sindaco-Presidente invita l'Ing. Benecchi, Responsabile del Settore VI, ad accomodarsi al tavolo di 

presidenza per rispondere ad eventuali domande su specifiche tecniche di dettaglio che dovessero 

essere poste dai Consiglieri; l'Ing. Benecchi fornisce una breve relazione illustrativa al Consesso, 

come da verbale di seduta.

Il Cons. Giuffredi dichiara la sua soddisfazione sul funzionamento del Suap del Comune di Torrile, 

anche in virtù dei "complimenti che sono stati fatti su questo percorso", come da verbale di seduta; 

a questo si associa il Cons. Gentile definendolo "un fiore all'occhiello, dò merito per la soluzione di 

trasmissione telematica adottata", come da verbale di seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- il D.P.R. del 07/09/2010, n. 160, pubblicato su G.U. n. 229 del 30/09/2010, avente per oggetto 

“Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le 

Attività Produttive, ai sensi dell'art. 38, comma 3, del decreto legge 25/06/2008, n. 112, convertito 

con modificazioni dalla legge 6/08/2008, n.133”;

- la Legge Regionale n. 4 del 12/02/2010 recante “Norme per l'attuazione della direttiva 

2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno e altre norme per l'adeguamento 

all'ordinamento comunitario - legge comunitaria regionale per il 2010” ed in particolare l'art. 3 

“Sportello Unico telematico e Rete regionale dei Suap”, dove, al comma 4, viene prevista l'attività 

di coordinamento a cura delle Amministrazioni Provinciali;

-la Delibera di Giunta Regionale n. 958 del 07/07/2010 “Istituzione del Tavolo di coordinamento 

regionale della rete dei Suap. Approvazione del regolamento”, e, nello specifico,  l'art. 3 che 

prevede la partecipazione al suddetto Tavolo dei referenti provinciali;

- la Delibera di Giunta regionale n. 1472 del 07/10/2010 “Modifiche alle linee guida relative 

all'approvazione dei contenuti e delle modalità di implementazione, aggiornamento, e 

monitoraggio della Banca dati dello Sportello Unico Telematico (D.G.R. 431/2010)”, che modifica 

la precedente delibera di Giunta regionale 431 del 2010, e approva lo schema di intesa tra Regione 

e Enti locali per lo sviluppo della Banca-dati dei procedimenti amministrativi del Suap e della 

piattaforma telematica della rete regionale dei Suap; 

DATO ATTO che il DL 5/2012 "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo" prevede 

l'utilizzo esclusivo dei servizi telematici per la presentazione alle pubbliche amministrazioni delle denunce, 

delle istanze e di tutte le altre comunicazioni, a partire dal 1 gennaio 2014;

RICHIAMATE:

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 5 del 28/01/2011, che approva il “Protocollo d'Intesa per la 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

gestione dello Sportello Unico telematico per le Attività Produttive (triennio 2011-2013)”, tra la 

Provincia di Parma, i Comuni e le Unioni sedi di Sportello Unico e gli Enti esterni interessati, tutti 

facenti parte del Gruppo di coordinamento provinciale Suap;

- la Delibera di Consiglio Comunale di Torrile n. 15 del 21/03/2011 avente ad oggetto 

“Approvazione Protocollo di Intesa per la gestione dello Sportello Unico telematico per le attività 

produttive (triennio 2011-2013) tra la Provincia di Parma, gli Sportelli unici costituiti in forma 

singola o associata e gli Enti coinvolti nei procedimenti afferenti il SUAP”

RITENUTO CHE:

- le Associazioni di categoria e gli Ordini professionali rappresentino un vero e proprio collegamento 

tra SUAP ed Imprese, in quanto nella maggior parte dei casi assumono il ruolo di intermediari, nei 

procedimenti amministrativi, tra gli uffici pubblici e le aziende private;

- alla luce dei nuovi dettami normativi in tema di Sportello Unico Attività Produttive e di 

semplificazione, volti a ridurre i tempi di risposta alle imprese ed a perseguire una maggiore 

efficienza anche attraverso il progressivo utilizzo della telematica,  risulti necessario attivare una 

specifica e mirata azione di raccordo tra gli Sportelli comunali, le Associazioni di Categoria e i 

Collegi ed Ordini professionali;

DATO ATTO che al fine di sostenere il sistema delle imprese, già così duramente colpito dalla crisi 

economica che acutizza il bisogno di ridurre i costi e gli oneri burocratici nel rapporto con la pubblica 

amministrazione, si reputa dunque necessario attivare un'azione di coordinamento locale della rete degli 

Sportelli presenti nel territorio provinciale con il mondo delle rappresentanze datoriali definendo gli 

specifici impegni al fine di: 

- stabilire modalità operative chiare, condivise ed omogenee per facilitare l'accesso allo Sportello 

Unico delle Attività Produttive di competenza comunale, in questa fase di significativi mutamenti 

normativi peraltro non supportati da una completa messa a punto della strumentazione tecnica ed 

organizzativa;

- perseguire l'obiettivo della piena informatizzazione delle comunicazioni con i Suap in tempi 

inferiori rispetto a quanto previsto dalle norme vigenti;

CONSIDERATO CHE:

- sono stati acquisiti dall'Ufficio Attività Produttive della Provincia di Parma i pareri favorevoli di 

tutti gli Enti, Associazioni, Amministrazioni sottoscrittori all'allegato schema del Protocollo 

d'Intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, cui potranno 

aderire altri soggetti interessati e su cui in fase di sottoscrizione potrebbero essere inserite delle 

modifiche non sostanziali;

- i contenuti del Protocollo definiscono, nel quadro dell'obiettivo condiviso, le azioni da svolgersi 

congiuntamente, al fine di pervenire alla massima semplificazione ed omogeneizzazione dei 

procedimenti afferenti le attività produttive;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

VISTA la Delibera di Consiglio Provinciale n. 40 del 24/05/2012 avente ad oggetto “Attività Produttive  

Protocollo tra i SUAP e le Associazioni di Categoria e gli Ordini/Collegi Professionali della Provincia di 

Parma, per favorire l'attuazione della riforma di cui al DPR n. 160/2010”;

RILEVATO che il SUAP del Comune di Torrile:

- già a partire dal 30 settembre 2011, giorno di entrata in vigore della riforma attuata con il DPR 160/2010, 

ha previsto l'esclusività del canale telematico per la presentazione allo sportello unico delle pratiche in 

materia di commercio, edilizia e ambiente, consentendo la consegna in modalità cartacea solo per sporadici 

casi particolarmente complessi o indirizzati ad Enti non ancora del tutto attrezzati dal punto di vista 

tecnologico-informatico;

- risulta essere dunque uno dei pochissimi SUAP della Provincia di Parma a non operare più da tempo in 

situazione di “doppio binario cartaceo-telematico” e ad aver pertanto sperimentato che non risultava più 

sufficiente un accordo tra SUAP ed altri Enti pubblici coinvolti nei vari procedimenti, ma che fosse 

necessario allargare l'intesa anche ad altri soggetti più vicini alle imprese al fine di rendere maggiormente 

funzionale il servizio stesso;

CONSIDERATO che tale Protocollo risulta essere meritevole di approvazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore VI Sportello Unico 

Attività Produttive ed Edilizia Privata, espresso ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'Ordinanza del 

Sindaco n. 27 del 26/06/2009; 

UDITE le seguente dichiarazioni di voto:

- Cons Fadda : favorevole;

- Cons. Gentile: favorevole;

- Cons Cardinale: favorevole;

- Cons. Agosti: favorevole;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge  da 16 (sedici) Consiglieri 

presenti e votanti; 

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, l'allegato schema dell'intesa 

avente oggetto “Protocollo tra i Suap e le Associazioni di Categoria e gli Ordini/Collegi 

professionali della Provincia di Parma, per favorire l'attuazione della riforma di cui al DPR 

n.160/2010”, tra la Provincia di Parma, i Comuni e le Unioni sedi di Sportello Unico, le 

Associazioni di categoria e gli Ordini/Collegi professionali interessati;

-All. "A";



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

2) DI PRENDERE ATTO che all'allegato Protocollo potranno successivamente aderire, con appositi 

atti, anche altri Enti, in caso di condivisione dei principi in esso contenuti; 

3) DI PRENDERE ATTO che il Sindaco provvederà alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui 

al punto 1, apportando in fase di sottoscrizione le modifiche non sostanziali al testo che si 

rendessero eventualmente necessarie.

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli  resi in 

forma palese ai sensi di legge da n.16 (sedici) Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo.n. 267/2000 e 

s.m.

_______________________________________________________________________________________________
__



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE

RIZZOLI ANDREA GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal     
28/08/2012                fino al     12/09/2012    .

Addì 28/08/2012

IL Segretario Comunale
GRANELLI ROBERTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal      
28/08/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      07/09/2012      ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE


